Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

Ústav výzkumu a rozvoje vzdělávání

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Využití současné literatury ve školní družině s žáky přípravných tříd

Use of children literature in after-school club of pupils in pre-school year

Karolína Žaludová

Vedoucí práce: PhDr. Veronika Laufková, Ph.D.
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: BC\_VYCH

Rok odevzdání: 2018

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Využití současné literatury ve školní družině s žáky přípravných tříd potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 7. 12. 2018

Ráda bych poděkovala vedoucí své práce PhDr. Veronice Laufkové, Ph.D. za cenné rady při psaní bakalářské práce, inspirativní podněty a motivující zpětnou vazbu. Dále bych ráda poděkovala PaedDr. Zdeňce Hankové za podporu a pomoc po celou dobu mého studia.

## ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá prací s knihou ve školní družině s žáky přípravných tříd. Cílem této práce je navrhnout činnosti práce se současnou dětskou literaturou, které by motivovaly žáky přípravných tříd k četbě a probouzely by v nich zájem o knihy, navržené lekce realizovat s žáky v přípravné třídě a reflektovat je.

Teoretická část se zabývá školní družinou a její funkcí, cíli, osobnosti vychovatele, prostředím, školní zralostí a připraveností, přípravnými třídami, čtenářskou gramotností a jejím rozvojem, prací s knihou s nečtenáři, metodou E-U-R, literaturou pro děti a mládež, její charakteristikou a literárními cenami za literaturu pro děti a mládež.

V praktické části jsou podle konstruktivistického modelu E-U-R navrženy lekce pro tři dětské knihy a jednu pohádku. Ke každé knize/pohádce je navrhnout týdenní plán, kdy je do každého dne zařazena jedna či více činností související s knihou. Na konci každé lekce je uvedena reflexe a sebereflexe včetně návrhů na vylepšení lekce.

Lekce byly realizovány v průběhu podzimu 2018 ve školní družině se skupinou dvanácti žáků z přípravných tříd.

Realizace navrhovaných lekcí ukazuje, že při práci s knihou s žáky, kteří ještě sami nejsou čtenáři, je důležité, aby je navrhované činnosti bavily a aby se na činnostech sami aktivně podíleli. Šlo především o činnosti výtvarné, hudební, dramatické a pohybové.

## KLÍČOVÁ SLOVA

Školní družina, práce s knihou, přípravná třída, dětská literatura, metoda E-U-R.

## ABSTRACT

This bachelor thesis deals with work with a book in the after school club with pupils of pre school years. The aim of this work is to propose work with contemporary children's literature that would motivate the pupils of the preparatory classes to read and awaken the interest in books, the proposed lessons to be realized with pupils in the preparatory class and to reflect them.

The theoretical part deals with the school community and its functions, objectives, educator personality, environment, school maturity and readiness, preparatory classes, reading literacy and its development, work with a book with non-readers, EUR method, literature for children and youth, its characteristics and literary prices for literature for children and youth.

In the practical part, according to the constructivist model E-U-R, lessons are proposed for three children's books and one fairy tale. A weekly plan is proposed for each book / fairy tale where one or more book-related activities are included each day. At the end of each lesson, reflection and self-reflection are included, including suggestions for lesson improvement.

Lessons were conducted during the fall of 2018 in a school group with a group of twelve pupils from preparatory classes.

The implementation of the proposed lessons shows that when working with a book with pupils who are not readers themselves, it is important that they are entertained and actively involved in the activities themselves. It was primarily an artistic, musical, dramatic and musical activity.

## KEY WORDS

School group, work with book, preparatory class, children's literature, E-U-R method.

## Obsah

Úvod ..... 7
I. Teoretická část ..... 9
1. Školní družina ..... 9
1.1 Funkce školní družiny ..... 9
1.2 Cíle školní družiny..... 11
1.3 Osobnost vychovatele ..... 12
1.4 Prostředí školní družiny..... 14
2 Školní zralost a připravenost ..... 15
3 Přípravné třídy..... 19
4 Čtenářská gramotnost a její rozvoj ..... 22
4.1 Čtenářská gramotnost a její roviny ..... 22
4.2 Vlivy na čtení ..... 23
4.3 Práce s knihou s nečtenáři ..... 24
4.4 Metoda E – U – R..... 25
5 Literatura pro děti a mládež..... 26
5.1 Charakteristika literatury pro děti a mládež ..... 26
5.2 Literární ceny za literaturu pro děti a mládež..... 29
II PRAKTICKÁ ČÁST..... 31
6. Cíl praktické části..... 31
7. Popis práce v praktické části ..... 31
8. Popis realizace jednotlivých lekcí..... 31
9. Navržené lekce, jejich realizace a reflexe..... 34
9.1 Lekce 1: Kaštánkův domeček ..... 34
9.2 Lekce 2: Rekomando ..... 41
9.3 Lekce 3: Kominík a černá kočka (Ježkovy voči a jiné pohádky) ..... 47
9.4 Lekce 4: Pikuniku ..... 52
10. Závěr..... 60
Seznam použité literatury ..... 62

## Úvod

Svoji bakalářskou práci jsem zaměřila na dětskou literaturu, protože čtení považuji za jednu z důležitých a přínosných činností ve svém životě a myslím si, že jako vychovatelka mám možnost ovlivnit vztah dětí ke knihám.

Z praxe vím, že mnoho rodičů, bohužel, dává před čtením dětských knih přednost pouštění dětských televizních kanálů a dětských pořadů z internetu. Děti tak doma drží v rukou častěji elektronické zařízení než knihu. Nelze ovšem rodičům vyčítat, že v dnešní uspěchané době častokrát volí pro sebe snazší cestu. O to více je potřeba, aby bylo ve školní družině, kde mnozí žáci tráví značnou část svého volného času, pracováno s kvalitní literaturou a byla zde rozvíjena čtenářská gramotnost za pomoci literatury, která děti baví.

Nespornou výhodou četby ve školní družině je, že vychovatelka není nikým a ničím svázána při výběru literatury. Má tak možnost číst dětem to, co děti chtějí číst. Je k tomu ale potřeba, aby vychovatelka sama měla pozitivní vztah ke knihám a nad knihami s dětmi diskutovala. Myslím, že nelze považovat za neúspěch, pokud kniha děti nezaujme a je nahrazena knihou jinou. Při práci ve školní družině musíme myslet na to, že jde o volný čas dětí, který by měl být naplněn činnostmi, které je baví.

Abychom v dětech vzbudili touhu po čtení, je potřeba děti čteným textem zaujmout a při výběru knih myslet na to, že to, co děti na knize zaujme jako první, je obal a ilustrace.

Ve svém oddělení se snažím, aby kniha byla dětem přístupná po celý den. Po přečtení příběhu vždy nechávám knihu dětem k dispozici.

Cílem mé bakalářské práce je ukázat, jak lze ve školní družině využít dětskou literaturu jako inspiraci pro různé aktivity, knihu si prožít, a upevnit tak zážitky z přečteného.

V teoretické části se zabývám školní družinou a její funkcí, cíli, osobnosti vychovatele a prostředím, školní zralostí a připraveností, přípravnými třídami, čtenářskou gramotností, kde se zmiňuji o metodě E-U-R, podle které jsem navrhovala lekce v praktické části, a literaturou pro děti a mládež.

V praktické části jsem podle konstruktivistického modelu E-U-R navrženy lekce s třemi dětskými knihami a jednou pohádkou s dětmi v přípravné třídě ve školní družině. Ke každé knize/pohádce je navrhnout týdenní plán, kdy je do každého dne

zařazena jedna či více činností související s knihou. Lekce byly realizovány v průběhu podzimu 2018 ve školní družině se skupinou dvanácti žáků z přípravných tříd. Na konci každé lekce je uvedena reflexe a sebereflexe včetně návrhů na vylepšení lekce.

# I. Teoretická část

## 1. Školní družina

„Školní družiny jsou školská zařízení, která poskytují zájmové vzdělávání žákům z jedné nebo několika základních škol podle vlastního vzdělávacího programu, který jim umožňuje výrazně se profilovat podle zájmů a potřeb žáků.“<sup>1</sup>


[…]


### **Sebereflexe:**

Rychlé prostřídání aktivit nedovolilo žákům se nudit. Myslím, že jídelní hůlky nabízí spoustu možných aktivit, a věřím tomu, že kdybych před žáky vysypala pytel hůlek, dokázalo by je to na delší dobu zabavit. Některé by to ale taky jistě svedlo k šermování. Já ráda používám jídelní hůlky místo špejlí při výrobě papírových loutek, nejsou zbytečně dlouhé a více vydrží.

### **Reflexe celého týdne:**

Můj původní plán s knihou Pikuniku byl, že si po malých krůčcích a s pomocí encyklopedií vytvoříme podobnou publikaci o České republice. Po prvním dni mi bylo ale jasné, že kdybych knihu rozdělila na části, jak jsem měla původně v plánu, a každý den bychom se jedné části věnovali, brzy by to některé žáky přestalo bavit. Věřím tomu, že by nám nakonec vznikla hezká knížka, ale při práci s knihou ve školní družině je podle mě nejdůležitější, aby se žáci do aktivit zapojovali s radostí. Při činnostech jsme se tak občas obsahu knihy dotýkali jen tak lehce a především těch věcí, s kterými se již žáci setkali v běžném životě. Myslím ale, že i to, že si žáci uvědomí, že věci, kterými jsme obklopeni, odněkud pocházejí a mají svou tradici, je dobrý cíl.

Po každé aktivitě opět žáci pomocí emotikonů hodnotili, jak se jim činnost líbila. Znovu se mi potvrdilo, že aktivní činnosti žáci hodnotí kladněji. Tento týden se tak nejvíce líbila aktivita s psaním hůlkou na záda, nejméně ilustrace úryvku z knihy.

Při individuálních rozhovorech s žáky si nejvíce pamatovali sushi, a skládání z papíru (na slovo origami si ale někteří nedokázali vzpomenout). Někteří si pamatovali i japonský pozdrav.

Knihy byla opět žákům k dispozici po celý týden. Více si ji půjčovali kluci, kteří se chodili dívat na Godzillu a samuraje. Holčičky podle knížky kreslily Japonky a kokeši (dřevěné malované panenky).

## 10. Závěr

Ve své práci na téma práce se současnou literaturou ve školní družině s žáky přípravných tříd jsem si kladla za cíl navrhnout činnosti práce se současnou dětskou literaturou, které by motivovaly žáky přípravných tříd k četbě a probouzely by v nich zájem o knihy, navržené lekce realizovat s žáky v přípravné třídě a reflektovat je.

Činnosti jsem se snažila navrhnout s ohledem na individuální schopnosti žáků. Důležité pro mě bylo, aby se do činností zapojili všichni přítomní žáci, což se mi podařilo. Díky zpětným vazbám od žáků jsem se dozvěděla, že nejméně je bavily ty činnosti, kdy museli nečinně naslouchat druhým. Při hodnocení emotikony se pouze při této činnosti objevoval emotikon negativní. Příkládám to tomu, že žáci neumí naslouchat druhým, pokud pro ně není vyprávění atraktivní. Někteří žáci neumí ještě formulovat své myšlenky tak, aby vyprávění bylo zajímavé pro všechny žáky, ne jen pro ty, kteří jsou jejich kamarádi.

Knihy, se kterou jsme s žáky pracovali, byla žákům po celou dobu k dispozici. Mohli si ji kdykoliv půjčit a prohlížet, čehož často využívali. Největší zájem o knihu byl ihned po společné činnosti. Nejčastěji si žáci půjčovali knihu *Pikunikku*, která je bohatě ilustrovaná, a *Kaštánkův domeček*, který kromě líbivých ilustrací nabízí i možnost hry (sestavit si z ní domeček). Pokud tedy chceme, aby se o knihu žáci zajímali, je důležité nabízet jim knihy s atraktivním obalem, ilustracemi a knihy s originálním nápadem.

Každý den jsem bezprostředně po činnosti udělala s žáky reflexi, jak se jim činnost líbila. Tato reflexe mi poskytovala zpětnou vazbu, abych věděla, které činnosti mám případně při další práci vynechat. Vzhledem k tomu, že nejhůře byla hodnocena činnost na rozvoj komunikačních schopností, musím do budoucna tyto činnosti pro žáky zatraktivnit. V tomto případě se mi nabízí častější zařazení dramatických her.

Na konci týdne jsem celý blok činností reflektovala s každým žákem individuálně. Reflexe probíhala formou rozhovoru. Zajímala jsem se především o to, co se žákovi líbilo, v případě příběhu jsme začínali převyprávěním obsahu příběhu žákem. Z individuálních rozhovorů vyplynulo, že pokud se příběhu soustavně a hravou formou věnujeme, dokáže si i „slabší“ žák zapamatovat, o čem kniha je, a i tyto žáci začali projevovat větší zájem o knihy. Při soustavné činnosti s knihou jsem u žáků pozorovala i větší soustředěnost na poslech četby.

Realizace praktické části bakalářské práce mě přiměla, abych věnovala ještě větší pozornost zpětné vazbě od žáků. Přínosné pro mě byly především individuální rozhovory, kdy jsem měla čas pro každého žáka zvlášť. Dříve u mě ve družině probíhala zpětná vazba pouze v komunitním kruhu. I když jsem dávala prostor všem žákům, zpětná vazba nebyla dostatečná. Pro některé žáky je zřejmě příjemnější mluvit pouze přede mnou, než před celým kolektivem.

Zjistila jsem také, že není na škodu mít připravený plán práce s knihou na celý týden dopředu. Činnosti s knihou u mě většinou vznikají spontánně, až po společném čtení s dětmi.

Zároveň jsem se opět utvrdila v tom, jak moc je důležité znát knihu, s kterou budu s dětmi pracovat, zvláště když dítě není jediným cílovým čtenářem.

Závěrem můžu říct, že cíle mé bakalářské práce byly naplněny.
