UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Karolína Žaludová
Datum narození: 28.09.1983
Identifikační číslo studenta: 55291009
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství
Identifikační číslo studia: 435077
Název práce: Využití současné literatury ve školní družině s žáky přípravných tříd
Pracoviště práce: Ústav výzkumu a rozvoje vzdělávání
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Veronika Laufková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Karel Starý, Ph.D.
Datum obhajoby : 07.01.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci na téma "Využití současné literatury ve školní družině s žáky přípravných tříd", témata zpracovaná v teoretické části (školní družina, školní zralost a připravenost, přípravné třídy, čtenářská gramotnost a její rozvoj, literatura pro děti a mládež). Dále představila jednotlivé knihy a lekce. Souběžně reflektovala jednotlivé lekce.
Vedoucí práce ocenila výběr tématu, propojenost teoretické a praktické části. Samostatnost, s níž pracovala. Za nejcennější považuje praktickou část, rozmanitost úkolů a výbornou reflexi své práce. Praktická část je velice inspirativní a velmi dobrou využitelnost v praxi.
Oponent práce ocenil zaujetí tématem, pečlivým zpracováním, sebereflexí a reflexí jednotlivých lekcí. Nápaditostí, autorským zpracováním praktické části a citlivostí pro práci učitele v přípravných třídách. Jediná výtká směřuje k tomu, že se více mohlo rozvinout v teoretické části téma dětí se specifickými vzdělávacími potřebami.
Otázky: 1. Podle jakých kritérií jste vybírala knihy k jednotlivým lekcím? 2. V čem konkrétně Vám pomohlo zpracování teoretické části? Jakou kapitolu považujete za nejdůležitější, která přináší nové, zajímavé informace? 3. Přípravné třídy, běžné třídy, školní družina a specifika práce s dětmi v těchto skupinách. 4. Spolupráce s učiteli na prvním stupni ZŠ.
Komise hlasovala a shodla se na známce výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Karel Starý, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Veronika Laufková, Ph.D.

PaedDr. Zdeňka Hanková